
 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 1236 R.G. del 19-12-2023  -  COMUNE DI SONA 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

COPIA 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI - SERVIZIO TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE N. 1236 DEL 19-12-2023 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, 
COMPRESO IL CANONE PER L'INSTALLAZIONE DEI MEZZI PUBBLICITARI E IL 
SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, PER LA DURATA DI ANNI DUE DAL 01/01/2024 AL 
31/12/2025 CON FACOLTA DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI E PROROGA 
TECNICA DI MESI 6. CIG A021446FC4 -  AGGIUDICAZIONE 

CIG: A021446FC4 

 
IL RESPONSABILE 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

• Deliberazione di C.C. n. 39 del 28/07/2023 ad oggetto: "Presentazione del Documento 
Unico di Programmazione - DUP - 2024-2026"; 

• Deliberazione di C.C. n. 10 del 28.02.2023 ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP 2023-2025"; 

• Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.02.2023 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 
2023-2025 e relativi allegati";  

• Deliberazione di G.C. n. 25 del 03.03.2023 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023-2025";  

• Deliberazione di G.C. n. 58 del 05.05.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO); 

• Deliberazione di C.C. n. 23 del 28.04.2023 di approvazione del Rendiconto 2022. 
 
Richiamato il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 31 del 28/09/2023 di proroga del decreto n. 17/2023 di nomina 

di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 alla sottoscritta Rag. 
Simonetta Ventura per il Settore Programmazione Finanziaria e Tributi; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni, con 
particolare riferimento agli artt. 179 e 183; 
 
Premesso che: 

• ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del 
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Settore attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi 
che possono incidere sul presente provvedimento; 



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 1236 R.G. del 19-12-2023  -  COMUNE DI SONA 

 
Premesso che con determinazione n. 961 del 03/11/2023, il Comune di Sona ha adottato il 

provvedimento a contrarre per l’affidamento del servizio di accertamento e riscossione 
volontaria e coattiva del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, compreso il 
canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari ed il servizio di pubbliche affissioni, per la 
durata di anni due dal 01/01/2024 al 31/12/2025 con facoltà di rinnovo per ulteriori anni due 
e proroga tecnica di mesi 6, del valore complessivo di € 201.600,00 IVA esclusa, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 36/2023., da tenersi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ricorrendo ai sensi dell’art.108 del 
medesimo decreto, approvando gli atti di gara costituiti da Lettera di invito e Disciplinare di 
gara, modelli relativi alla documentazione amministrativa e all’offerta tecnica ed economica, 
Capitolato d’Oneri e Schema di contratto; 
 

Rilevato che il bando di gara è stato pubblicato in data 06/11/2023 sulla piattaforma telematica di 
acquisto per l’e-Procurement di Regione Lombardia, SINTEL, accessibile dall’URL 
www.arca.regione.lombardia.it, conforme alle prescrizioni del D.lgs. 36/2023 e del decreto 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021, e sul Profilo del Committente 
Comune di Sona nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti; 

 
Rilevato altresì che si è provveduto ad inoltrare richiesta di offerta ai seguenti operatori economici, 

individuati tramite avviso di indagine di mercato per manifestazioni di interesse approvato 
con determinazione R.G. n. 751 del 06/09/2023: 

• San Marco Spa – C.F. 04142440728; 

• Step Srl – C.F. 02104860909; 

• Maggioli  Tributi S.p.a.- C.F. 06907290156; 

• Credit Network & Finance S.p.A. – C.F. 05863840962; 
 
Preso atto che: 

• il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 21/11/2023 alle ore 
12:00; 
 

Riscontrato che entro il termine sopra citato, risultano pervenuti ed acquisiti al sistema 
telematico di acquisto per l’e-Procurement di Regione Lombardia, SINTEL, accessibile 
dall’URL www.arca.regione.lombardia.it, complessivamente n. due plichi virtuali da parte 
dei seguenti operatori economici: 
 

1- Prot. 43745/2023 - San Marco Spa – C.F. 04142440728 
2- Prot 43746/2023 Credit Network & Finance S.p.A. – C.F. 05863840962 

 
Preso atto che: 
- la prima seduta di gara è stata fissata, come stabilito nei documenti di gara, il giorno 
22/11/2023 con apertura della seduta alle ore 11:30; 
 
Visti i verbali di gara nn. 1 e 2 relativi alle sedute tenutesi in data 22/11/2023 e 06/12/2023 allegati 
alla presente determina nei quali oltre ad essere riportate le procedure espletate: 

• viene formulata la graduatoria e si dà atto che il concorrente risultato primo è la ditta 

Credit Network & Finance S.p.a con sede in Via Flavio Gioia n. 39, 37135 Verona (VR) 

Cod.Fisc/P.IVA C.F. 05863840962, con il punteggio complessivo di 83,04/100 punti di 
cui 53,04 per l’Offerta tecnica e 30,00 per l’Offerta economica, con la percentuale offerta 
di aggio del 14,98; 

• si dà atto che l’offerta suddetta non rientra nella soglia di anomalia valutata ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, viene confermata la proposta di aggiudicazione della 

concessione a favore della concorrente Credit Network & Finance S.p.a; 
 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 
e sono pertanto regolari; 
 



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 1236 R.G. del 19-12-2023  -  COMUNE DI SONA 

Verificata la correttezza formale e sostanziale dell’iter che ha portato alla proposta di 
aggiudicazione; 
 
Rilevato che, per quanto riguarda la verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del Capo II 
del D.Lgs. 36/2023 relativamente all’aggiudicataria sono stati acquisiti con esito positivo tramite 
FVOE, i dati relativi al Casellario giudiziario di tutti i soggetti da verificare nonché per quanto 
riguarda le sanzioni amministrative dipendenti da reato, alla C.C.I.A.A., al Casellario delle 
Imprese, all'Agenzia delle Entrate per quanto riguarda la regolarità fiscale, al DURC protocollo 
INPS_37463137 con scadenza 09/01/2024 per quanto riguarda la regolarità contributiva, alla 
certificazione ex legge 12/3/1999 n. 68 di ottemperanza agli obblighi previsti in materia di 
inserimento lavorativo dei disabili e all’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato; 
 
Preso atto che ha dato esito favorevole anche la verifica dei requisiti di idoneità, capacità 
economico – finanziaria e tecnico – professionale richiesti nel disciplinare di gara; 
 
Ritenuto pertanto di dover aggiudicare, con valore di efficacia ai sensi degli artt. 17 e 18 del 
D.Lgs. 36/2023, in base agli esiti di gara di cui ai verbali sopra riportati, all’operatore economico 
come in precedenza dettagliato l’appalto per l’affidamento in concessione del servizio in 
oggetto; 
 
Ritenuto pertanto che è possibile procedere all’impegno presuntivo della spesa, quantificata a 
seguito dell’aggiudicazione e dell’offerta della ditta aggiudicataria ed al valore stimato della 
concessione in complessivi € 201.600,00 oltre IVA 22%; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici. (23G00044); 

 
Visto l’art.151 del D.Lgs. 267/00; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
 
Viste le disponibilità di bilancio; 
 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante, formale e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare i verbali di gara nn. 1 e 2 relativi alle sedute tenutesi in data 22/11/2023 e 
06/12/2023 allegati al presente provvedimento e quindi di approvare, per le motivazioni 
esposte in premessa e a seguito della procedura aperta in modalità telematica la 
proposta di aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento in concessione del servizio di 
accertamento e riscossione volontaria e coattiva del canone di occupazione di 
esposizione pubblicitaria, compreso il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il 
servizio pubbliche affissioni, per la durata di anni due dal 01/01/2024 al 31/12/2025, con 
facoltà di rinnovo per ulteriori anni due, ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi a favore 

della Credit Network & Finance S.p.a con sede in Via Flavio Gioia n. 39, 37135 Verona 

(VR) Cod.Fisc/P.IVA C.F. 05863840962, classificatasi prima in graduatoria con il 
punteggio complessivo di 83,04/100 punti di cui 53,04 per l’Offerta tecnica e 30,00 per 
l’Offerta economica, con la percentuale offerta di aggio del 14,98, alle condizioni di cui 
all’offerta tecnica presentata in sede di gara; 

 
3. di dare atto che l’importo presunto contrattuale per il periodo dal 01/01/2024 al 

31/12/2025, calcolato sulla base della percentuale di aggio offerta in sede di gara, 
ammonta ad Euro 83.888,00 oltre l’IVA (euro 41.944,00 annui); 



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 1236 R.G. del 19-12-2023  -  COMUNE DI SONA 

 
4. di prendere atto che nei confronti della ditta Credit Network & Finance S.p.a. è stata 

effettuata con esito positivo la verifica dei requisiti di cui di cui agli artt. 94 e seguenti del 
Capo II del D.Lgs. 36/2023, nonché quella dei requisiti di idoneità, di capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale previsti dal Disciplinare di gara, ai fini 
dell’aggiudicazione dell’appalto in parola; 

 
5. di prendere conseguentemente atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art.187 

D. Lgs. 36/2023, dell’appalto in parola; 
 

6. di comunicare, ai sensi dell’art 90 del D.Lgs. n. 36/2023, entro cinque giorni dalla presente 
determinazione, l’aggiudicazione all’aggiudicatario; 
 

7. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della procedura di gara con le modalità e i termini 
previsti dal D.Lgs. n. 36/2023, secondo quanto indicato nella determinazione a contrarre n. 
961/2023; 

 
8. di stabilire che ai sensi dell’art. 3 del Capitolato d’oneri, nelle more della sottoscrizione 

del contratto, viene chiesta all’aggiudicatario sopraindicato l’esecuzione della 
concessione a far data dal 01/01/2023, 

 
9. di dare atto che alla concessione suddetta è stato attribuito il seguente CIG: 

A021446FC4; 
 

10. di dare atto che lo stanziamento annuale relativo all’importo presunto di aggio da 
riconoscere alla ditta aggiudicataria è previsto al cap. 1600 " SPESE ED AGGI PER LA 

RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI - codice 01.04-1.03.02.03.999”; 
 

 
11. di demandare a successiva determinazione l’onere di impegnare al capitolo 1600 la 

somma presuntiva di € 83.888,00 (oltre l’IVA) per il periodo 01/01/2024-31/12/2025; 
 

12.  di autorizzare l’ufficio ragioneria alla liquidazione del seguente contributo dovuto alla 
relativa scadenza ed impegnato con determina n. 961/2023: 
 

 
Importo Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggreg. 
Anno di 

imputazione 
Cap./art. Codice voce 

piano finanziario 

250,00 1 4 1 3 2023 1600 1.03.02.03.999 

 
13. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del programma 
dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

 
14. di dare atto che, ai sensi dell'art. 107, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 267 del 18 ottobre 

2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” compete al Responsabile 
del servizio interessato la stipulazione del contratto di appalto in oggetto; 

 
15. di provvedere agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 di riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 f.to VENTURA SIMONETTA 

 Documento firmato digitalmente in originale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 1236 R.G. del 19-12-2023  -  COMUNE DI SONA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
  



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 1236 R.G. del 19-12-2023  -  COMUNE DI SONA 

 

Allegato finanziario 

 

DETERMINAZIONE N. 1236 DEL 19-12-2023 
SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI 

Servizio:  TRIBUTI 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, 
COMPRESO IL CANONE PER L'INSTALLAZIONE DEI MEZZI PUBBLICITARI E IL 
SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, PER LA DURATA DI ANNI DUE DAL 01/01/2024 AL 
31/12/2025 CON FACOLTA DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI E PROROGA 
TECNICA DI MESI 6. CIG A021446FC4 -  AGGIUDICAZIONE 

 

 

CIG: A021446FC4 

 
________________________________________________________________________ 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 

 f.to  VENTURA SIMONETTA 

 Documento firmato digitalmente in orignale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
 


